
 

 

 

 

 

 

 

   23.04.2025   673   

 

Об итогах Муниципальной научно-

практической конференции «Шаг в будущее, 

Усолье!» 

 

На основании приказа Отдела образования УСКВ администрации г. Усолье-

Сибирское № 191 от 04.02.2025г., на основании Договора с МБОУ «Лицей №1» от  

27.01.2025 г. «О совместной  деятельности в области образования, науки и 

молодежного творчества»,  в  соответствии с планом работы Головного 

Координационного центра Российской научно-социальной программы для 

молодежи и школьников «Шаг в будущее» в Иркутской области, в связи с 

открытием Локального Координационного Центра по городу Усолье-Сибирское на 

базе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия 

№1», включением соревнований юных исследователей во Всероссийскую научно-

социальную программу для молодёжи и школьников «Шаг в будущее» проведена  

Муниципальная научно-практическая конференция «Шаг в будущее, Усолье!» : 

«Первоцвет» для учащихся 2 - 4 классов,  «Серебряный росток»  для учащихся  5 – 7 

классов,  «Золотое сияние» для учащихся 8 - 11 классов.  Участниками  

Конференции стали    обучающиеся  15 образовательных учреждений г. Усолье-

Сибирское: МБОУ «Гимназия №1, МБОУ «Гимназия №9, МБОУ «Лицей №1», 

МБОУ «СОШ №2»,  МБОУ «СОШ №3»,   МБОУ «СОШ №5»,  МБОУ «СОШ№ 6», 

МБОУ «ООШ№8», МБОУ «СОШ № 10»,  МБОУ «СОШ №12», МБОУ «СОШ 

№13», МБОУ «СОШ №15», МБОУ «СОШ № 16», МБОУ «СОШ № 17», МБУДО 

«Станция юных натуралистов», ГОКУ «Санаторная школа-интернат№4». 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить результаты проведения Муниципальной научно-

практической  конференции «Шаг в будущее, Усолье!» , Приложение №1. 

2. Наградить Грамотами Отдела образования УСКВ администрации  

города Усолье- Сибирское, подарками победителей, призеров и лауреатов, 



участникам вручить свидетельство Отдела образования УСКВ администрации  

города Усолье-Сибирское об участии в Конференции. 

3. Объявить благодарность учителям, подготовившим  победителей, 

призеров, лауреатов, участников Муниципальной  научно-практической   

конференции «Шаг в будущее, Усолье!», учителям-экспертам согласно  

Приложению  № 1. 

4. Объявить благодарность директору МБОУ «Гимназия №1» Тарасовой 

М.В., педагогическому коллективу МБОУ «Гимназия №1» за создание оптимальных 

условий и проведение на высоком уровне Муниципальной научно-практической 

конференции «Шаг в будущее, Усолье!». 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник отдела образования УСКВ                                       Ю.Г.Домашенко 



 Приложение 1 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №1»-  Локальный координационный центр по городу Усолье-Сибирское 

Головного Координационного центра Российской научно-социальной программы 

для молодежи и школьников «Шаг в будущее» в Иркутской области 

Муниципальная научно-практическая конференция «Шаг в будущее, Усолье!» 

научно-практическая конференция «Первоцвет» (2-4 классы) 

 

Секция 1. Трек «Социосфера» 

Модератор- Будилова Евгения Анатольевна – учитель истории и обществознания 

Председатель - Захлюпа Мария Николаевна - учитель начальных классов МБОУ «СОШ №12» 

Эксперт- Никонорова Ираида Витальевна - учитель начальных классов МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №16» 

Эксперт- Литвинова Лариса Михайловна – учитель литературы и русского языка МБОУ «СОШ №6» 

№ ФИ  участника Тема выступления Класс ОУ Руководитель ФИО  

1 Кубаева Софья 

Алексеевна 

Виртуальная экскурсия по 

памятным местам г. Усолье - 

Сибирского 

3 ГОКУ «Санаторная 

школа-интернат №4» 

 

Перевалова Татьяна 

Владимировна 

Вершинина Наталья 

Сергеевна 

призёр 

2 Давтян Анаит 

Зограковна 

Великая Отечественная Война 

в истории моей семьи 

3 МБОУ «СОШ №5» Давтян Алена Андреевна 

Симбирцева Наталия 

Николаевна 

участник 

3 Равковский Егор 

Васильевич 

Никто не забыт! 3 МБОУ «Гимназия 

№9» 

Равковская Надежда 

Альфредовна 

Семенова Елена Анатольевна 

лауреат 

4 Сергеева 

Елизавета 

Александровна 

Мой прадедушка - герой 

 

4 МБОУ «Гимназия 

№1» 

Поздерина Ольга Юрьевна лауреат 

5 Лесовая Дарья Музей Природы моей малой 

родины 

4 МБОУ «Гимназия 

№9» 

Бухальцева Валентина 

Николаевна 

лауреат 

6 Кашкарова Ксения 

Николаевна 

Моя родословная 2 МБОУ «Гимназия 

№1» 

Вафина Виктория Юрьевна призёр 

7 Давиденко 

Валерия 

Создание книги 

«Путеводитель по городу 

4 МБОУ «Гимназия 

№1» 

Юринская Татьяна 

Анатольевна 

победитель 



Сергеевна Усолье-Сибирское» 

8 Рыбин Никита 

Сергеевич 

Туристический маршрут по 

родному городу Усолье - 

Сибирское 

3 МБОУ «СОШ №10» Заборик Людмила Валерьевна 

 

призёр 

 

Секция 2. Трек «Социосфера» 

Модератор- Алекова  Надежда  Владимировна – учитель начальных классов 

Председатель - Белявская Светлана Александровна - учитель начальных классов МБОУ «СОШ №3» 

Эксперт- Кузьмина Ольга Валентиновна – учитель начальных классов МБОУ «СОШ №5» 

Эксперт- Парамонова Светлана Викторовна – учитель начальных классов МБОУ «СОШ №10» 

№ ФИ  участника Тема выступления Класс ОУ Руководитель ФИО    

1 Базникина Дарья 

Вадимовна 

Детство, опалённое войной 4 МБОУ «Гимназия №1» Базникина Ирина Анатольевна призёр 

2 Рязанова Ксения 

Денисовна 

Могли ли мамонты жить на 

территории Усольского 

района 

2 МБОУ «СОШ №6» Яковлева Екатерина 

Геннадьевна 

участник 

3 Попова Валерия 

Александровна 

Блокадный паёк 4 МБОУ «Гимназия №9» Куценко Людмила Васильевна призёр 

4 Золотов Алексей 

Сергеевич 

О чем говорят монеты 4 МБОУ «СОШ №10» Кузьменок Вера Михайловна призёр 

5 Илюшин Матвей 

Сергеевич 

История Биг Бена и 

Кремлёвских курантов 

4 МБОУ «Гимназия №1» Юринская Татьяна 

Анатольевна 

лауреат 

6 Чернявский Иван 

Александрович 

Книга семейных рецептов 

 

3 ГОКУ «Санаторная 

школа-интернат №4» 

Перевалова Татьяна 

Владимировна 

Вершинина Наталья Сергеевна 

победитель 

7 Щербаков Игорь 

Алексеевич 

Хлеб блокадного Ленинграда 4 МБОУ «СОШ №2» Суворова Ольга Викторовна участник 

8 Погудо Семён Футбольный клуб «Химик»-

прошлое и настоящее 

4 МБОУ «Гимназия №9» Бухальцева Валентина 

Николаевна 

лауреат 

 

Секция 3. Трек «Социосфера» 

Модератор- Поздерина Ольга Юрьевна - учитель начальных классов 



Председатель - Елисеева Надежда Васильевна – учитель начальных классов МБОУ «СОШ №3» 

Эксперт- Павлова Нина Михайловна - учитель начальных классов МБОУ «СОШ №6» 

Эксперт- Никитина Елена Николаевна – учитель начальных классов МБОУ «СОШ №13» 

№ ФИ  участника Тема выступления Класс ОУ Руководитель ФИО    

1 Вербицкая Алиса 

Александровна 

Ароматы и ароматерапия 

в нашей жизни 

3 МБОУ «Гимназия 

№1» 

Брагина Юлия Юрьевна лауреат 

2 Делявская Яна 

Вадимовна 

Кристаллы, выращивание 

в домашних условиях. 

Влияние на человека 

3 МБОУ «СОШ №2» Хасанова Раиса Андреевна победитель 

3 Мошковцева 

КсенияАлександровна 

Удивительные вещи при 

помощи 3D-ручка 

2 МБОУ «Гимназия 

№1» 

Вафина Виктория Юрьевна лауреат 

4 Аглиулина Мариам 

Ринатовна 

Открытка своими руками 4 МБОУ «СОШ №13» Габова Яна Анатольевна лауреат 

5 Дубынина Мария 

Андреевна 

Глина- чудо природы 2 МБОУ «СОШ №6» Яковлева Екатерина 

Геннадьевна 

лауреат 

6 Литвинцева Ангелина 

Викторовна 

Удивительный мир 

бисероплетения 

3 МБОУ «Гимназия 

№1» 

Томилина Наталья 

Александровна 

 

призёр 

7 Пьянков Алексей 

Романович 

Эпоксидная смола – 

материал для творчества 

2 МБОУ «Гимназия 

№9» 

Безъязыкова Лилия 

Викторовна 

призёр 

8 Ухорская Александра 

Александровна 

Незабытое искусство 

(изделия из глины) 

4 МБОУ «Гимназия 

№1» 

Юринская Татьяна 

Анатольевна 

призёр 

 

Секция 4. Трек «Социосфера»  

Модератор- Шмакова Людмила Анатольевна - учитель начальных классов 

 Председатель - Паладько Валентина Александровна - учитель начальных классов МБОУ «СОШ №13» 

Эксперт- Бухальцева Валентина Николаевна - учитель начальных классов МБОУ «Гимназия №9» 

Эксперт- Яковлева Екатерина Геннадьевна – учитель начальных классов МБОУ «СОШ №6» 

№ ФИ  участника Тема выступления Класс ОУ Руководитель ФИО    

1 Юринская Алина 

Викторовна 

Магия света и Леди –Тень 2 МБОУ «Гимназия №1» Вафина Виктория Юрьевна призёр 

2 Суконникова Ксения Нетрадиционные методы 3 МБОУ «Основная Шереметьева Марина призёр 



Ивановна рисования общеобразовательная 

школа №8 имени А.А. 

Разгуляева» 

Юрьевна 

3 Егорова Мария 

Алексеевна 

Сравнение заводского 

хлеба и домашнего на 

закваске 

4 МБОУ «Гимназия №1» Юринская Татьяна 

Анатольевна 

победитель 

4 Судницина Анна 

Евгеньевна 

Современные танцы для 

учеников 4 класса 

4 МБОУ «СОШ № 16» Никонорова Ираида 

Витальевна 

участник 

5 Богословский 

Владислав Сергеевич 

Книжкина помощница 2 МБОУ «Гимназия №1» Базникина Ирина 

Анатольевна 

лауреат 

6 Арсентьев Арсений 

Анатольевич 

Моё хобби – рыбалка  4 МБОУ «СОШ №6» Голубева Татьяна Николаевна лауреат 

7 Мошковцев Андрей 

Александрович 

Необычное рисование 

Эбру 

2 МБОУ «Гимназия №1» Алекова Надежда 

Владимировна 

призёр 

8 Богданов Кирилл 

Артёмович 

Масленица 4 МБОУ «СОШ №13» Габова Яна Анатольевна участник 

 

Секция 5. Трек «Социосфера» 

Модератор- Юринская Татьяна Анатольевна - учитель начальных классов 

Председатель - Кузьминова Анна Борисовна – учитель английского языка МБОУ «СОШ №12» 

Эксперт- Рябцева Лариса Алексеевна – учитель начальных классов МБОУ «СОШ №17» 

Эксперт- Кузьменок Вера Михайловна – учитель начальных классов МБОУ «СОШ №10» 

№ ФИ  участника Тема выступления Класс ОУ Руководитель ФИО    

1 Бархатова Полина 

Васильевна 

Чудеса валяния 2 МБОУ «Гимназия 

№1» 

Вафина Виктория Юрьевна победитель 

2 Бурова Ксения 

Евгеньевна 

Исследование качества 

молока разных 

производителей 

3 МБОУ «Гимназия 

№1» 

Шмакова Людмила 

Анатольевна 

лауреат 

3 Попов Иван 

Александрович 

Здоровые привычки 

питания 

2 МБОУ «Гимназия 

№9» 

Шестопалова Елена 

Германовна 

участник 

4 Деревянко Мария 

Алексеевна 

Ох,уж эти конфеты!? 3 МБОУ «Гимназия 

№1» 

Шмакова Людмила 

Анатольевна 

участник 

5 Сальникова София Капкейки в домашних 2 МБОУ «Гимназия Вафина Виктория Юрьевна призёр 



Сергеевна условиях №1» 

6 Ткач Софья 

Витальевна 

Соевое мясо в домашних 

условиях 

4 МБОУ «СОШ №5» Краснова Ольга Борисовна 

Ефремова Надежда Сергеевна 

лауреат 

7 Анишкин Вадим 

Сергеевич 

Флаги стран мира 3 МБОУ «СОШ №3» Белявская Светлана 

Александровна 

лауреат 

8 Вечканова Валерия 

Александровна 

Чудеса на кухне 

 

1 МБОУ «Гимназия 

№1» 

Алекова Надежда 

Владимировна 

лауреат 

 

Секция 6. Трек «Естествознание» 

Модератор- Вафина Виктория Юрьевна - учитель начальных классов 

Председатель - Дудко Дарья Ильинична – преподаватель «Ангарского педагогического колледжа» филиал в г. Усолье-Сибирское 

Эксперт- Бабань Наталья Николаевна – учитель начальных классов МБОУ «СОШ №13» 

Эксперт- Параксив Марина Николаевна – учитель начальных классов МБОУ «СОШ №10» 

№ ФИ  участника Тема выступления Класс ОУ Руководитель ФИО    

1 Мелентьева Софья 

Евгеньевна 

Какие звуки издает 

морская свинка? И что они 

означают? 

2 МБОУ «СОШ № 15» Ильина Ольга Григорьевна  

2 Дрянова Алёна 

Сергеевна 

Какой хлеб лучше? 3 МБОУ «Гимназия №1» Брагина Юлия Юрьевна призёр 

3 Черных Андрей 

Максимович 

Умный ёжик 3 МБОУ «Гимназия №9» Семенова Елена Анатольевна лауреат 

4 Бальчугова 

Александра 

Максимовна 

Тайны чипсов 

 

2 МБОУ «СОШ №17» Корытникова Елена Юрьевна 

 

призёр 

5 Тарасова Елизавета 

Владимировна 

Один день с человеком 

нужной профессии: кто 

создает географические 

карты? 

4 МБОУ "Гимназия №1» Шрейдер Ю.В. победитель 

6 Парыгина Мария 

Алексеевна 

Каменная летопись 

обнажения "Прижим" в 

долине реки Тойсук 

4 МБОУ «Гимназия №1» Поздерина Ольга Юрьевна лауреат 

7 Атадурдыева Новое, хорошо забытое 3 МБУ ДО «Станция Чалова Инна Леонидовна призёр 



Виктория Мекановна старое. Экологичные 

изделия из крапивы в 

домашних условиях 

юных натуралистов» Шипицына Евгения 

Борисовна 

8 Просветова Милана 

Юрьевна 

Маленькие собаки - живые 

игрушки? 

2 МБОУ «Гимназия №9» Мутасова Ольга Ниловна лауреат 

 

Секция 7. Трек «Естествознание» 

Модератор- Брагина Юлия Юрьевна - учитель начальных классов 

Председатель - Куценко Людмила Васильевна - учитель начальных классов МБОУ «Гимназия №9» 

Эксперт- Шергина Оксана Ивановна учитель начальных классов МБОУ «СОШ №6» 

Эксперт- Спирина Анна Юрьевна - учитель начальных классов МБОУ «СОШ №17» 

№ ФИ участника Тема выступления Класс ОУ Руководитель ФИО    

1 Бутова Александра 

Сергеевна 

Плесень - вред или польза 4 МБОУ «Гимназия №1» Бутова Екатерина Сергеевна 

Поздерина Ольга Юрьевна 

призёр 

2 Перемышленников 

Дмитрий Сергеевич 

Вулканы. Красиво или 

опасно? 

2 МБОУ «СОШ №15» Ильина Ольга Григорьевна призёр 

3 Шарапова Маргарита 

Сергеевна 

Такая простая и 

уникальная сода 

4 МБОУ «Гимназия №1» Поздерина Ольга Юрьевна 

 

призёр 

4 Халас Павел 

Николаевич 

Чай пить – не дрова 

рубить! 

2 МБОУ «Гимназия №9» Мутасова Ольга Ниловна 

 

победитель 

5 Кравцов Илья 

Петрович 

Неньютоновская жидкость 2 МБОУ «СОШ №16» Гаврилова Екатерина 

Викторовна 

- 

6 Прокофьева Алёна 

Сергеевна 

Да здравствует мыло 

душистое! 

3 МБОУ «СОШ №10» Заборик Людмила Валерьевна лауреат 

7 Глущенко Алиса 

Сергеевна 

Выращивание лотоса в 

домашних условиях 

3 МБУ ДО «Станция 

юных натуралистов» 

 

Сухова Елена Олеговна 

Мелентьева Елена 

Александровна 

лауреат 

8 Платунова Александра 

Андреевна 

Почему у пингвинов не 

мёрзнут лапы? 

3 МБОУ «Гимназия №1» Шмакова Людмила 

Анатольевна 

лауреат 

 

Секция 8. Трек «Математика и информатика» 

Модератор- Петрушина Ирина Николаевна - учитель начальных классов 



Председатель - Ружникова Ольга Николаевна – учитель математики МБОУ «Гимназия №9» 

Эксперт- Анганзорова Алена Валерьевна – преподаватель «Ангарского педагогического колледжа» филиал в г. Усолье-Сибирское 

Эксперт- Макарова Елена Андреевна – учитель начальных классов МБОУ «СОШ№10» 

№ ФИ  участника Тема выступления Класс ОУ Руководитель ФИО    

1 Ведманов Кирилл 

Алексеевич 

Игра и персонажи игры 

Geometry Dash 

4 МБОУ «СОШ №16» Никонорова Ираида 

Витальевна 

лауреат 

2 Корниенко Мирон 

Дмитриевич 

Математика и оригами 4 МБОУ «Гимназия 

№9» 

Куценко Людмила Васильевна победитель 

3 Бекасов Кирьян 

Павлович 

Компьютерная игра 

«Майнкрафт»: друг или 

враг? 

2 МБОУ «СОШ №10» Пшеничникова Светлана 

Викторовна 

призёр 

4 Антипенко Андрей 

Александрович 

Автомобильный ассистент 2 МБОУ «Гимназия 

№1» 

Базникина Ирина Анатольевна лауреат 

5 Коростелев Николай 

Тимофеевич 

Музыка вместо скальпеля 4 МБОУ «СОШ № 13» Габова Яна Анатольевна призёр 

6 Рудис Артём 

Александрович 

Спорт в моей жизни 3 МБОУ «Гимназия 

№1» 

Шмакова Людмила 

Анатольевна 

лауреат 

7 Кадулин Владислав 

Денисович 

Волшебное искусство 

оригами 

4 МБОУ «Гимназия 

№1» 

Юринская Татьяна 

Анатольевна 

призёр 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №1»-  Локальный координационный центр по городу Усолье-Сибирское 

Головного Координационного центра Российской научно-социальной программы 

для молодежи и школьников «Шаг в будущее» в Иркутской области 

Муниципальная  научно-практическая  конференция «Шаг в будущее, Усолье!» 

Научно-практическая  конференция  

 «Серебряный росток» (5-7 классы)  

 

 Секция 9. Трек «Социосфера» 

Модератор- Ливенцева Елена Анатольевна – учитель истории и обществознания 

Председатель - Баевский Анфим Алексеевич – учитель истории и обществознания МБОУ «Лицей №1» 

Эксперт- Гордеева Александра Сергеевна - учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия№9» 

Эксперт- Жежерун Марина Александровна - учитель русского языка и литературы МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №16» 

№ ФИ  участника Тема выступления Класс ОУ Руководитель ФИО   Результат 

1 Травников Андрей 

Романович 

А нам нужна одна победа. 7 МБОУ «Лицей №1» Капустина Инга 

Николаевна 

победитель 

2 Трошкова Лилия Культурное наследие NFS – 

технология. 

6 МБОУ «Гимназия №1» Никитин Руслан 

Русланович, Трошкова 

Анна Николаевна 

призёр 

3 

Алексеева Дарья 

Артёмовна Для здоровья важен спорт 5 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №12» 

Камлёнок Наталья 

Викторовна 

призёр 

4 Мордвина 

Елизавета 

Вячеславовна Военная династия моей семьи 6 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №6» 

Голубева Татьяна 

Николаевна 

призёр 

5 Караула Артем 

Евгеньевич 

Детские и молодёжные 

организации СССР.  6 МБОУ «Гимназия №9» 

Назарова Майя 

Константиновна 

лауреат 

6 Мычилкин Марк 

Дмитриевич Смутное время 7 МБОУ «Гимназия №1» Королёва Анна Николаевна 

лауреат 

7 

Борголова Дарья 

Русские народные куклы 

обереги  5 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №17» 

Лещенко Наталья 

Владимировна 

лауреат 

8 Бабкина 

Александра 

Содание интерактивного 

семейного фотоальбома  5 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная Шакшуева Юлия Игоревна 

участник 



Ивановна школа №10» 

9 

Сницаренко Ника 

Григорьевна 

Усолье-Сибирское - город 

препятствий или доступности 

для особенных людей? 5 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №13» 

Паладько Валентина 

Александровна 

участник 

 

Секция 10. Трек «Социосфера» 

Модератор- Капитанова Татьяна Александровна – учитель русского языка и литературы 

Председатель - Ендрихинская Галина Владимировна - учитель русского языка и литературы МБОУ «Гимназия №9» 

Эксперт- Тютрина Виктория Геннадьевна - учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №5» 

Эксперт- Рыбина Анастасия Олеговна - учитель русского языка и литературы МБОУ «СОШ №3» 

№ ФИ  участника Тема выступления Класс ОУ Руководитель ФИО   Результат 

1 

Рыбакова Арина 

Дмитриевна 

В поисках Астафьевских 

сокровищ: игра-квест по 

произведениям В.П. Астафьева. 6 МБОУ «Гимназия №9» 

Гордеева Александра 

Сергеевна 

победитель 

2 Юницкая 

Елизавета 

Романовна 

Семейные ценности и их 

особенности в современном 

мире 6 МБОУ «Гимназия №9» 

Назарова Майя 

Константиновна 

призёр 

3 Бойко Агата 

Ивановна 

Мифологические образы в 

русских народных сказках 5 МБОУ «Гимназия №1» 

Капитанова Татьяна 

Александровна 

призёр 

4 

Любимкина 

София Денисовна 

«Дети капитана Гранта» Жюля 

Верна как путеводитель в мир 

науки и культуры 7 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №5» 

Галичина Светлана 

Николаевна 

лауреат 

5 

Корбут Алексей Музыка в математике 6 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №13» 

Пархоменко Олеся 

Сергеевна 

лауреат 

6 Каткова 

Александра, 

Миронова 

Татьяна Чудовище Лох-Несса 6 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №12» 

Яковлева Ольга 

Владмировна 

лауреат 

7 

Кулаков Максим 

Евгеньевич 

Рождество в картинах русских 

художников 7 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №13» 

Павловская Анастасия 

Валерьевна 

участник 

8 Попова Надежда Электронная сигарета – 6 МБОУ «Гимназия №9» Якушенко Елена участник 



Денисовна опасная игрушка в руках 

подростка 

Николаевна 

 

 

Секция 11. Трек «Социосфера» 

Модератор- Аксаментова Татьяна Александровна – учитель математики 

Председатель - Мелехина Русина Манцуровна - учитель русского языка МБОУ «СОШ №12» 

Эксперт- Кашкарова Октябрина Альбертовна - учитель английского языка МБОУ «СОШ №17» 

Эксперт- Золоторева Ирина Владимировна - учитель изобразительного искусства МБОУ «СОШ №3» 

№ ФИ  участника Тема выступления Класс ОУ Руководитель ФИО Результат 

1 Глоба София 

Олеговна 

Создание сухого аквариума 

своими руками 5 МБОУ «Гимназия №9» Сергеева Вера Юрьевна 

победитель 

2 Зарянов 

Александр 

Сергеевич, 

Вовченко Артём 

Юрьевич 

Игры разума: от крестиков-

ноликов до подвижных 

приключений 5 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №5» 

Борисова Ольга 

Николаевна, Васильченко 

Алексей Геннадьевич 

призёр 

3 Кожуховская 

Анастасия 

Николаевна 

Происхождение названий 

штатов США, как отражение 

истории страны 5 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №16» 

Манькова Светлана 

Анатольевна 

призёр 

4 

Дерюгина Ксения 

Николаевна 

Уроки жизни через призму 

волшебства в повести Роальда 

Даля «Чарли и шоколадная 

фабрика» 6 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №5» Агеева Наталья Сергеевна 

призёр 

5 Андреева 

Елизавета 

Алексеевна Обереги 6 

ГОКУ «Санаторная 

школа-интернат №4» 

Киреева Наталья 

Викторовна 

лауреат 

6 Обоева Златослава 

Евгеньевна 

Экономическая безопасность и 

методы её определения 7 МБОУ «Лицей №1» 

Баевский Анфим 

Алексеевич 

лауреат 

7 Мараховская 

Виктория 

Викторовна 

Мой любимый праздник (на 

английском языке) 6 

 

МБОУ «Гимназия №1» 

Воронина Валентина 

Ивановна 

участник 

8 Смирнов Илья 

Алексеевич 

Век защитников отечества 

глазами современника 6 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

Голубева Татьяна 

Николаевна 

участник 



школа №6» 

 

Секция 12. Трек «Математика и информатика, Техносфера» 

Модератор- Назарец Елена Шамильевна – учитель географии 

Председатель - Баевская Ирина Сергеевна - учитель физики, заместитель директора МБОУ «Лицей №1» 

Эксперт- Тарасов Валентин Сергеевич - учитель труда (технологии) МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2» 

Эксперт- Пархоменко Олеся Сергеевна – учитель математики МБОУ «СОШ №13» 

№ ФИ  участника Тема выступления Класс ОУ Руководитель ФИО Результат 

1 Афонин 

Константин 

Иванович 

Математический квест «Тайна 

хранителей морских 

сокровищ» 5 МБОУ «Гимназия №1» Серова Людмила Игоревна 

победитель 

2 

Никольский Павел 

Сергеевич 

Математическая игра 

«Формула успеха» 6 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №10» 

Александрова Светлана 

Николаевна 

победитель 

3 

Иевская Кира 

Дмитриевна 

Альтернативные способы 

умножения 5 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №5» 

Иванова Татьяна 

Николаевна, Борисова 

Ольга Николаевна 

призёр 

4 Панченя Полина 

Леонидовна, 

Юдакова Варвара 

Сергеевна 

Создание мультфильма на 

английском языке с помощью 

программы Scratch 3 6 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №12» 

Кузьминова Анна 

Борисовна 

призёр 

5 Свидинская 

Милана 

Дмитриевна 

3 Д моделирование в 

домашних условиях  7 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №10» 

Костенко Анастасия 

Евгеньевна 

призёр 

6 Корниенко Артём 

Дмитриевич Математика в календаре 6 МБОУ «Гимназия №9» 

Семёнова Елена 

Анатольевна 

лауреат 

7 Петрунько Семен 

Александрович Математические фокусы 6 МБОУ «Гимназия №1» 

Щербакова Тамара 

Андреевна 

лауреат 

8 Артамонов 

Всеволод 

Алексеевич Создание игр в среде Scratch 6 МБОУ «Лицей №1» 

Бачин Алексей 

Александрович 

лауреат 

9 Масленникова 

Александра 

Думай быстро-считай 

правильно или как овладеть 6 

МБОУ "Средняя 

общеобразовательная 

Александрова Светлана 

Николаевна 

участник 



Максимовна навыком быстрого счета школа №10" 

10 

Шабалин Кирилл 

Львович Тайны электричества  5 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №13» 

Паладько Валентина 

Александровна 

участник 

11 

Куницина Алиса Тайны числа 0  

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №12» 

Саитова Марина 

Сергеевна 

участник 

 

Секция 13. Трек «Естествознание» 
Модератор- Зеленова Елена Владимировна – учитель биологии 

Председатель - Еременко Евгения Ивановна - учитель химии и биологии МБОУ «СОШ №12» 

Эксперт- Джан Наталья Валерьевна - учитель биологии, химии ГОКУ «Санаторная школа интернат №4» 

Эксперт- Куликалова Елена Владимировна - учитель географии МБОУ «СОШ №17» 

№ ФИ  участника Тема выступления Класс ОУ Руководитель ФИО   Результат 

1 Губин Михаил 

Алексеевич 

Кедр – патриарх сибирских 

лесов! 5 МБОУ «Гимназия №1» Яркова Ирина Викторовна 

победитель 

2 

Храмцова Елена 

Александровна 

Гидропонная система 

выращивания растений в 

домашних условиях в зимний 

период 5 МБОУ «Гимназия №1» 

Вафина Виктория 

Юрьевна 

призёр 

3 Купрякова Софья 

Сергеевна 

Вторая жизнь бумаги в 

растущих открытках  6 МБОУ «Гимназия №1» 

Щербакова Тамара 

Андреевна 

призёр 

4 Недоливко Семён 

Денисович Мёд под микроскопом. 7 МБОУ «Гимназия №1» 

Чирков Павел 

Владимирович 

лауреат 

5 

Шевченко Всеволод Аптечка первой помощи 5 

МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №13» 

Паладько Валентина 

Александровна 

лауреат 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Гимназия №1»-  Локальный координационный центр по городу Усолье-Сибирское  

 Головного Координационного центра Российской научно-социальной программы 

 для молодежи и школьников «Шаг в будущее» в Иркутской области 
  Муниципальная  научно-практическая  конференция «Шаг в будущее, Усолье!» 

научно-практическая  конференция  «Золотое сияние» (8-11 классы)  

 

Секция 14. Трек  «Информационные технологии и автоматизация» 

Модератор - Верхотурова Светлана Степановна – учитель физики 

Председатель -  Донская Светлана Владимировна – учитель географии МБОУ «СОШ №12» 

Эксперт- Маклонова Александра Сергеевна – учитель математики МБОУ «СОШ №5» 

Эксперт- Грант Анна Петровна - учитель английского языка МБОУ «СОШ №3» 

 

№ ФИ  участника Тема выступления Класс ОУ Руководитель ФИО Результат 

1 Заиченко Семен 

Викторович 

Дом моей мечты 8 МБОУ «Гимназия №1» Шевнина Евгения 

Александровна 

победитель 

2 Бабкин Илья Алексеевич Разработка системы 

автоматического 

полива на базе 

программы Аrduino. 

8 МБОУ «Гимназия №1» Шевнина Евгения 

Александровна 

призер 

3 Минаева Ирина 

Владимировна 

Возможности 3 D 

принтера для 

улучшения 

предметного 

образовательного 

пространства в 

школе 

9 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа 

№10» 

Костенко Анастасия 

Евгеньевна 

лауреат 

4 Сизых Глеб Евгеньевич Мультипликация: 

увлечение и 

возможности. 

8 МБОУ «Гимназия №1» Шевнина Евгения 

Александровна 

лауреат 

5 Антипова Алиса 

Алексеевна 

Создание дизайн - 

проекта 

современного 

школьного кабинета 

в программе Model 

8 МБОУ «Гимназия №1» Шевнина Евгения 

Александровна 

участник 



Studio CS 

6 Недоливко Савелий 

Денисович 

Создание чат-бота 

школьного 

расписания и другой 

актуальной 

информации. 

8 МБОУ «Гимназия №1» Шевнина Евгения 

Александровна 

участник 

 

Секция 15. Трек «История, краеведение» 

Модератор- Власова Светлана Витальевна – учитель английского языка 

Председатель - Меньшова Людмила Викторовна - учитель русского языка и литературы ГОКУ «Санаторная школа - интернат №4» 

Эксперт- Торшина Алёна Александровна - учитель истории обществознания МБОУ «СОШ №12» 

Эксперт- Романчук Оксана Юрьевна – учитель МБОУ «СОШ №5» 

№ ФИ  участника Тема выступления Класс ОУ Руководитель ФИО Результат 

1 Зундель Алина 

Александровна 

«По улицам родного города»-

интерактивная игра 

9 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №12» 

Авдохина Инна Сергеевна победитель 

2 Воронина Ева 

Александровна 

«МАЛЕНЬКИЙ ГОРОД - 

БОЛЬШАЯ ПОБЕДА» 

10 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №12» 

Тарасова Людмила 

Валентиновна 

призер 

3 Невидомская 

Екатерина 

История дома Рассушина 9 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №10» 

Масленникова Дарья 

Вениаминовна 

призер 

4 Сидорова Анна 

Максимовна 

История страны в судьбе моей 

прабабушки 

10 МБОУ «СОШ №10» Шмырев Андрей 

Тимофеевич 

призер 

5 Сергеева 

Виктория 

Викторовна 

Усолье-Сибирское 355 лет, 

набор почтовых открыток 

8 МБОУ «СОШ №6» Шевченко Оксана 

Владимировна 

лауреат 

6 Шкапа Яна 

Олеговна 

Моя семейная реликвия 9 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №17» 

Дубовая Ирина 

Вячеславовна 

лауреат 

7 Денисова Любовь 

Андреевна 

Легенда Байкала- Огненный 

Дракон 

8 МБОУ «СОШ №6» Шевченко Оксана 

Владимировна 

лауреат 

  



Секция 16. Трек «Медицина, естествознание» 

Модератор- Лушова Ирина Евгеньевна – учитель химии 

Председатель - Тюкавкина Марина Геннадьевна – учитель биологии МБОУ «Лицей №1»  

Эксперт- Варенова Валентина Александровна – учитель физики МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №2» 

Эксперт- Ракицкая Елена Геннадьевна – учитель биологии МБОУ «СОШ №17» 

 

№ ФИ  участника Тема выступления Класс ОУ Руководитель ФИО Результат 

1 Золотова Ульяна 

Владимировна 

Настольная игра «Фимира-9» 9 МБОУ «Лицей №1» Баевская Ирина Сергеевна победитель 

2 Ивашкин Тимофей 

Павлович 

Магия электричества: создание 

трансформатора Тесла 

11 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №3» 

Макаренко Татьяна 

Александровна 

призер 

3 Шаврова Вероника 

Федоровна 

Реактивное движение 9 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №3» 

Макаренко Татьяна 

Александровна 

призер 

4 Тарасов Пётр 

Александрович 

«Выращивание рассады 

баклажанов в домашних 

условиях с применением 

биологических почвенных 

фунгицидов» 

8 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №2» 

Тарасова Евгения 

Станиславовна, 

Столярова Светлана 

Валерьевна 

 

лауреат 

5 Молоева Асема Выращивание сеянцев 

деревьев  и саженцев 

декоративных культур для 

озеленения города 

10 МБУ ДО «Станция 

юных натуралистов» 

Жилкина Лариса 

Владимировна Глебко 

Анна Валентиновна 

Крюкова Лидия 

Николаевна 

лауреат 

6 Алексеенко Мария 

Александровна 

Химия в бальзаме для губ 9 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №2» 

Терентьева Анастасия 

Владимировна 

участник 

7 Липасова 

Кристина Егоровна 

Определение содержания 

витамина С в замороженных 

ягодах, овощах и фруктах 

8 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №12» 

Яковлева Наталия 

Николаевна 

участник 

8 Напуда Елена 

Дмитриевна 

Влияние питания на здоровье 

зубов человека 

8 МБОУ «Гимназия №1» Лушова Ирина Евгеньевна участник 



  

Секция 17. Трек «Право, социология, экономика» 

Модератор - Селезнева Татьяна Кузьмовна - учитель русского языка и литературы 

Председатель - Истомина Лариса Георгиевна - учитель математики МБОУ «СОШ №5» 

Эксперт - Терентьева Татьяна Петровна - истории и обществознания МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 16» 

Эксперт- Лысенко Марина Владимировна - учитель физической культуры МБОУ «СОШ №3» 

 

№ ФИ  участника Тема выступления Класс ОУ Руководитель ФИО Результат 

1 Ковшова Юлия 

Денисовна 

Интерактивная площадка для 

собак 

11 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №12» 

Донская Светлана 

Владимировна 

победитель 

2 Волкорез Любовь 

Александровна 

Инвестиции для начинающих 8 МБОУ «Лицей №1» Баевский Анфим 

Алексеевич 

призер 

3 Полушина 

Виктория 

Федоровна 

Создание макета простейшего 

укрытия 

10 МБОУ «Гимназия №9» Колосова Татьяна 

Максимовна 

призер 

4 Серебренникова 

Василиса 

Александровна 

Экосумка как шаг к решению 

экономических проблем и 

элемент декоративно-

прикладного творчества 

8 МБОУ «Гимназия №1» Полякова Наталья 

Александровна 

призер 

5 Боброва Анастасия 

Евгеньевна 

Рахимова Виктория 

Рустамовна 

Межличностные конфликты и 

их правовые решения 

9 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №12» 

Виноградов Михаил 

Александрович 

лауреат 

6 Павлова Ксения 

Павловна 

Электронные магазины как 

феномен мировой экономики 

8 МБОУ «Гимназия №1» Будилова Евгения 

Александровна 

лауреат 

Секция 18. Трек «Культурология, психология» 

Модератор – Тройненко Лариса Иннокентьевна - учитель музыки 

Председатель - Чижова Тамара Игоревна - учитель истории и обществознания МБОУ «СОШ №17» 

Эксперт- Сытнюк Анна Николаевна - учитель английского языка МБОУ «СОШ №5» 

Эксперт- Чепайтене Ольга Петровна - учитель русского языка и литературы ГОКУ «Санаторная школа-интернат №4» 

 



№ ФИ  участника Тема выступления Класс ОУ Руководитель ФИО Результат 

1 Григорьева Софья 

Вячеславовна 

Синдром самозванца 8 МБОУ «Лицей №1» Цаплина Анна 

Владимировна 

победитель 

2 Макаров Кирилл 

Андреевич 

 

«Звучащие» книги, или Аудиокниги как 

новая форма читательского опыта 

8 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №5» 

Васильченко Наталья 

Ивановна 

 

призер 

3 Фархутдинова 

Елизавета 

Вопросы культуры при подготовке к 

ОГЭ по истории. Интерактивное 

пособие 

9 МБОУ «Гимназия №9» Назарова Майя 

Константиновна 

призер 

4 Кузнецова Ксения 

Геннадьевна 

Концептуальный анализ 

художественного текста (на примере 

рассказа Ф.М.Достоевского «Мальчик у 

Христа на ёлке») 

8 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №5» 

Калашникова Татьяна 

Игоревна 

лауреат 

5 Кононенко 

Елизавета 

Валентиновна 

Сочинение авторской мелодии для 

фортепиано для детей младшего 

школьного возраста 

9 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №10» 

Базарова Елена 

Михайловна 

лауреат 

6 Гончаров Роман 

Викторович 

Барды 9 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №6» 

Утратина Ольга 

Геннадьевна 

лауреат 

7 Мельников 

Максим 

Михайлович 

Рок музыка и группа ДДТ 8 МБОУ «Средняя 

общеобразовательная 

школа №6» 

Утратина Ольга 

Геннадьевна 

участие 

8 Добровольская 

Виктория  

Алексеевна 

Мир вокруг меня: цифровая музыка 8 МБОУ «Гимназия №1» Пугачева Светлана 

Николаевна 

участие 

 


